
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA
Determinazione numero 50

Registro Generale
Del 29-03-2017

N. 27 RAGIONERIA
 

 
 

OGGETTO:

 
CONCESSIONE SERVIZIO DI ACCERTAMENTO, RISCOSSIONE, GESTIONE
DEL CANONE SULLA PUBBLICITÀ E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI
NONCHÉ DEL CANONE DI OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE .
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.
CIG:

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
 
Richiamata la delibera C.C. n. 34 del 29.12.2015 con la quale veniva stabilito di affidare il servizio di
accertamento, riscossione, gestione del canone comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni
nonché del canone sull’ occupazione di spazi ed aree pubbliche in concessione;
 
Dato atto che non la medesima deliberazione venivano impartite al sottoscritto Responsabile del servizio
direttive in ordine all'affidamento di cui trattasi;
 
Ritenuto dover provvedere all'affidamento della Concessione;
 
Visti l'art. 164 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale testualmente recita: "Alle procedure di
aggiudicazione di contratti di concessione di lavori pubblici o di servizi si applicano, per quanto compatibili,
le disposizioni contenute nella parte I e nella parte H, del presente codice, relativamente ai principi
generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di affidamento, alle modalità di pubblicazione e
redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e speciali ed a sì motivi di esclusione, ai criteri di
aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai candidati e agli offerenti, ai requisiti di qualificazione
degli operatori economici, ai termini di ricezione delle domande di partecipazione alla concessione e delle
offerte, alle modalità di esecuzione.
 
Visto, altresi, i seguenti articoli del D.Lgs. n. 50/2016:
- L'art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 stabilisce: "Le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, nonché' attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate
al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai
sensi dell'articolo 38".
 
 
- L'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 stabilisce: "Fermo restando quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,
secondo le seguenti modalità: a)per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione



diretta ;
 
- L'art. 216, comma 9, il quale recita: "Fino all'adozione delle linee guida previste dall'articolo 36, comma 7,
l'individuazione degli operatori economici avviene tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione
appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio profilo del committente per un periodo non inferiore a
quindici giorni, specificando i requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare
offerta, ovvero mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori economici utilizzati dalle stazioni
appaltanti, se compatibili con il presente codice";
 
Viste le linee guida ANAC n 4-2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;
 
Stimato l'importo della Concessione in euro 26.000,00;
 
Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale recita: "la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) Il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base."
 
Dato atto:
• Che con la presente il sottoscritto avvia il procedimento di gara per l'affidamento in Concessione della
gestione del servizio di accertamento, liquidazione e riscossione del canone Comunale sulla Pubblicità, dei
Diritti sulle Pubbliche Affissioni nonché del canone per l’ Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche:
• Che la stipulazione del contratto ha lo scopo primario di assicurare il servizio di gestione, accertamento e
riscossione, anche coattiva, del canone di pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni, canone per l’
occupazione spazi ed aree pubbliche (C.O.S.A.P.) del Comune di Orio Litta;
• Che la prestazione oggetto del contratto è la concessione del servizio di gestione, accertamento e
riscossione, anche coattiva, del canone di pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni e canone per l’
occupazione spazi ed aree pubbliche (C.O.S.A.P.) ovvero il complesso delle operazioni inerenti la gestione
di tali tributi locali, nonché la riscossione degli stessi e la gestione del contenzioso;
• Che ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 comma 13 del Codice, il contratto è stipulato mediante forma
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante dell'amministrazione aggiudicatrice;
• Che per quanto concerne le clausole ritenute essenziali si rimanda all'articolato del capitolato d'oneri
all'uopo predisposto ;
• Che la scelta del contraente, trattandosi di servizi di importo inferiore alla soglia di cui all'art. 35 del
D.Lgs. n. 50/2016 sarà effettuato ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 mediante
procedura negoziata di cui all'art. 63 dello stesso Decreto con consultazione di 2 operatori economici, ove
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione, individuati sulla base di una specifica indagine di mercato,
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
 
Visto l'avviso di selezione relativo all'indagine esplorativa di mercato per la selezione di operatori da
invitare alla procedura negoziata con annesso lo schema di dichiarazione unica di manifestazione di
interesse per la partecipazione alla selezione, allegati al presente atto per farne parte integrante
sostanziale;
 
Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34-2015 si deliberava di prorogare la
concessione al 30.06.2016 e comunque fino all’espletamento della gara per l’affidamento della
concessione di che trattasi;
 
Dato atto altresì che con propri precedenti atti si è provveduto alla proroga della suddetta concessione fino
al 30.06.2017;
 
Ritenuto di dover ulteriormente prorogare la suddetta concessione fino al 31 agosto 2017 nelle more
dell’espletamento della gara per l’affidamento della concessione di che trattasi;
 
Ritenuto in conformità a quanto previsto dall'art. 52 del D.Lgs. n. 50/2016 di espletare la presente
procedura attraverso l'utilizzo del sistema telematico SINTEL gestito da ARCA di Regione Lombardia;
 
Dato atto dell'inesistenza a carico del sottoscritto Responsabile di conflitti di interesse anche solo potenziali
con riferimento all'acquisizione di cui all'oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;
 
Visto il D.Lgs. 23/6/2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di Bilancio e Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli articoli l e 2 della
Legge 5/5/2009, n. 42;
 

DETERMINA
 



 
1. di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;
 
2. di avviare il procedimento di gara per l'affidamento della Concessione di cui all'oggetto dando atto che:
- La stipulazione del contratto ha lo scopo primario di assicurare il servizio di gestione, accertamento e
riscossione, anche coattiva, del canone sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, canone per l’
occupazione spazi ed aree pubbliche (C.O.S.A.P.) del Comune di Orio Litta ;
- La prestazione oggetto del contratto è la concessione del servizio di gestione accertamento e riscossione
anche coattiva, del canone sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e del canone per l’
occupazione spazi ed aree pubbliche (C.O.S.A.P.);
- Che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa ed in modalità elettronica;
- che ogni altra clausola contrattuale ivi compresa la disciplina economica dei rapporti tra le parti si fa
riferimento al capitolato speciale d'appalto che con la presente si approva e si allega quale parte
sostanziale ed integrante ( A );
- la scelta del contraente, trattandosi di servizi di importo inferiore alla soglia di cui all'art. 35 del D.Lgs.
50/2016, sarà effettuata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 mediante procedura
negoziata di cui all'art. 63 dello stesso Decreto con consultazione di 2 operatori economici, ove esistenti,
nel rispetto di un criterio di rotazione, individuati sulla base di una specifica indagine di mercato, con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
 
3. di approvare l'allegato avviso per l'esperimento di indagine esplorativa di mercato per la selezione di
operatori da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi ( B ) ;
 
4. di dare atto che tutta la procedura di gara compresa la manifestazione di interessa sarà gestita
attraverso la piattaforma telematica SINTEL di Regione Lombardia;
 
5. di demandare a successivo provvedimento l'approvazione della lettera di invito ed il disciplinare di gara;
 
6. di prorogare la concessione in atto per le motivazioni tutte riportate in premessa, sino al 31.08.2017.
 
 
 
 
 
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  GOLDANIGA FRANCESCO

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.


